DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 

A receita total estimada nos Orçamentos Fiscais e Seguridade Social é de R$ 
302.365.545,33 (trezentos e dois milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e cinco mil e trinta e três centavos), assim distribuída:- 

1. R$ 228.816.151,87 (duzentos e vinte e oito milhões, oitocentos e 
dezesseis mil, cento e cinqüenta e um reais e oitenta e sete centav~~) ~ 

li. R$ 74.249.393,46 (setenta e quatro milhões, duzentos e quarenta e nove 
mil, trezentos e noventa e três reais e quarenta e seis centavos) do 
Orçamento da Seguridade Social, que inclui a Arrecadação da Assistência 
Social e da Saúde. 

Art. 32. As receitas correntes e de capital que perfazem o total da previsão para 
receita para o exercício de 2016 estão relactonadas no demonstrativo abaixo.

[...]

52. 

A despesa orçamentária, no mesmo valor da receita orçamentária, é fixada em 
R$ 302.365.545,33 (trezentos e dois milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e cinco mil e trinta e três centavos), assim distribuída:- 

!. R$ 193.822.331,53 (cento e noventa e três milhões, oitocentos e vinte e 
dois mil, trezentos e trinta e um reais e cinqüenta e três centavos) do 
Orçamento Fiscal. 

li. R$ 108.543.213,80 (cento e oito milhões, quinhentos e quarenta e três 
mil, duzentos e treze reais e oitenta centavos) do Orçamento da 
Seguridade Social, que é a soma das despesas da Assistência Social e da 
Saúde. 

As despesas correntes e de capital que perfazem o total da fixação da despesa 
para o exercício de 2016 estão relacionadas nos demonstrativos abaixo.